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Anotace

Bakalářská práce se zabývá využíváním sociálních sítí LinkedIn a Facebook pro

nábor nových zaměstnanců prostřednictvím profilu na sociální síti. Jako výzkumný

vzorek byla vybrána databáze CE TOP 500, jedná se o 500 nejúspěšnějších

společností za rok 2015 z celkem 15 států střední, východní a jihovýchodní Evropy

ze sedmi různých odvětví činnosti. U těchto firem byla provedena obsahová analýza

profilů na sociálních sítích LinkedIn a Facebook.

Nejvíce nabízených pracovních pozic se nacházelo ve střední Evropě, a to ve

spotřebitelském průmyslu a dopravě, nejméně naopak ve východní Evropě a ve

farmaceutickém průmyslu. 14 % firem využívalo pro nábor sociální síť LinkedIn a

2 % mají profil na Facebooku zaměřený pouze pro nábor zaměstnanců.

Annotation

Tittle: Human Resource Management and Social Media

The Bachelor Thesis deals with the use of social networks, LinkedIn and Facebook

to recruit new employees through a profile on a social network. The sample was

selected as a research database of CE TOP 500, the 500 most successful companies

for the year 2015 from a total of 15 States of Central, Eastern and South-Eastern

Europe and seven sectors of activity. For these companies was performed content

analysis of profiles on social networks, LinkedIn and Facebook.

The most jobs were located in Central Europe and in the consumer industry and

transport, at least in Eastern Europe and the Pharmacy. 14 % of firms used the social

networking site LinkedIn for recruiting and 2 % have a profile on Facebook, aimed

only for recruitment.
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1 Úvod

Bakalářská práce zkoumá novou, neustále se rozvíjející problematiku náboru

zaměstnanců přes sociální sítě a popisuje nejvhodnější využití nástrojů, které

poskytují sociální sítě pro řízení lidských zdrojů v organizaci.

Využití sociálních sítí v řízení lidských zdrojů je poměrně nový trend. Řeší se otázka

jak tento trend využít v řízení lidských zdrojů. Personalisté mají k dispozici velké

množství sociálních sítí, jde o profesní sítě jako je třeba síť LinkedIn a všeobecné

sítě typu Facebook, Google+, Twitter. Není vůbec překvapení, že sociální sítě lákají

pozornost firem. Jde o obrovský potenciál, na který se již firmy začínají zaměřovat,

některé dokonce dávají přednost vytváření vztahu se zákazníkem přes sociální sítě,

než vytváření vlastních webových stránek. Firmy na sociální síti mohou oslovit

přesně ty osoby, které chtějí. Sociální sítě lze využít pro komunikaci se zákazníky,

pro komunikaci uvnitř firmy a také pro nábor nových zaměstnanců. Většina

uchazečů o práci před tím než sáhne po inzertní nabídce a vývěskách, ptá se, dnes

už především prostřednictvím sociálních sítí, u svých známých a také u pracovníků

personálních oddělení.

Ti prostřednictvím sociálních sítí mohou vyhledávat potencionální uchazeče,

prostudovat jejich profily a zjistit si o nich potřebné informace a budovat s nimi

vztahy.

Nejrozšířenější oblastí HR1 mezi personalisty je nábor zaměstnanců přes sociální

sítě, dále pak budování značky a v neposlední řadě ověřování si informací o svých

zaměstnancích a potencionálních uchazečích. Zajímavou oblastí v rámci náboru je

oslovování pasivních uchazečů, tedy osob, které práci sice nehledají, ale mohou svůj

názor přehodnotit, pokud je nějaká nabídka zaujme. Další výhodou využívání

1 HR je specifická činnost v rámci organizace, která se zabývá řízením lidského kapitálu v organizaci, tedy
řízením zaměstnanců jako celku.
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sociálních síti pro nábor je také úspora nákladů, je to časově nenáročné a orientace

v systému není složitá.
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2 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat současný stav využívání sociálních sítí pro nábor nových

pracovníků firmami. Dalšími cíli jsou stručné popsaní řízení lidských zdrojů,

konktrétně získávání a nábor nových pracovníků. Pomocí získaných dostupných

informací o významných firmách, získaných nashromážděných z vlastního

průzkumu sociálních sítí, zhodnotit zda sociální sítě nábor pracovníků nějakým

způsobem podporují či nikoliv.
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3 Teoretické poznatky

V této kapitole jsou vysvětlena teoretická východiska, která náleží do oblasti řízení

lidských zdrojů a sociálních sítí.

3.1 Řízení lidských zdrojů obecně

Pojmy „řízení lidských zdrojů“ a „lidské zdroje“ v podstatě nahradily termín

„personální řízení“ v procesech týkajících se řízení pracovníků v organizaci. To jak

bude firma úspěšná, či ne, vždy závisí na tom, jaké zaměstnává lidi, ať se jedná o

vrcholový management, kde musejí manažeři navrhnout vhodné cíle a strategie,

anebo o dělníky, kteří musí vyrábět kvalitní výrobky, které musí obstát před

konkurencí.

Řízení lidských zdrojů definoval Armstrong (2007) jako „strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího co organizace mají - lidi, kteří

v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů

organizace.“

Čtyři aspekty, které tvoří smysluplnou verzi řízení lidských zdrojů:

1) Zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů;

2) Strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí;

3) Ústřední role liniových manažerů;

4) Spoléhání na soustavu „pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů;

Cílem řízení lidských zdrojů je zařídit, aby organizace za pomoci svých pracovníků

úspěšně splnila stanovené cíle (Armstrong, 2007). Řízení lidských zdrojů by mělo

plnit cíle v následujících oblastech:

• Efektivnost organizace,

• Řízení lidského kapitálu,

• Řízení znalostí,

• Řízení odměňování,

• Zaměstnanecké vztahy,
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• Uspokojování rozdílných potřeb.

Obrázek 1 - Funkce řízení lidských zdrojů

Zdroj: Vlastní zpracování za základě: Mathis a Jackson, 2009

3.2 Získávání zaměstnanců

3.2.1 Proces získávání a výběru zaměstnanců

Cílem získávání a výběru pracovníků by mělo být získat potřebné množství

pracovníků a kvalitu pracovníků s vynaložením co nejmenších nákladů, které jsou

potřebné pro uspokojení potřeb podniku (Armstrong, 2007). Koubek (2001) říká,

že: „V procesu získávání pracovníků proti sobě stojí dvě strany: na jedné straně je

organizace se svou potřebou pracovních sil, na druhé straně jsou potenciální uchazeči

o práci, tedy osoby hledající vhodné nebo vhodnější zaměstnání.“

Pracovní vztahy-
práva

zaměstnanců a
jejich soukromí,
politika, vztahy s

odbory

Řízení rizik a
ochrana

pracovníků-
zdraví, bezpečnost,
krizové plány a
plány pro obnovu

Celkové
odměny- platy,
náhrady, finanční

motivace,

Talent
management-
adaptace, školení,
rozvoj, kariérní
plánování, řízení
výkonnosti

Personální
obsazení-
pracovní

analýzy, nábor,
selekce

Rovné pracovní
příležitosti-
zajišťování

nediskriminace,
řešení komplikací

Strategické ŘLZ-
jejich účinnost,
technologie,
plánování a
udržení

FUNKCE ŘÍZENÍ

LIDSKÝCH

ZDROJŮ
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Proces zıśkávánı ́pracovnıḱů Dvořáková (2007) definuje jako: „Personální činnost,

jejímž cílem je identifikovat, přitáhnout a najmout kvalifikovanou pracovní sílu.“

Optimálního výsledku dosáhneme jenom v případě, když se nám podaří skloubit jak

potřeby podniku, tak potřeby žadatele. Podnik tímto způsobem najde přesně tu

osobu, kterou potřebuje a která je schopna splnit všechny úkoly, které po ní budou

požadovány.

Koubek (2001) definoval získávání pracovníků jako: „Činnost, která má zajistit, aby

volná pracovní místa v organizaci přilákala dostatečné množství odpovídajících

uchazečů o tato místa, a to s přiměřenými náklady a v žádoucím termínu (včas).

Spočívá tedy v rozpoznávání a vyhledávání vhodných pracovních zdrojů, informování

o volných pracovních místech v organizaci, nabízení těchto volných pracovních míst (a

nezřídka i v přesvědčování vhodných jedinců o výhodnosti práce v organizaci),

v jednání s uchazeči, v získávání přiměřených informací o uchazečích (tyto informace

budou později sloužit k výběru nejvhodnějších z nich) a v organizačním a

administrativním zajištění všech těchto činností. “

[…]

média a
telekomunikace

0 1 1 4366 18065
6

118 Toyota Peugeot Citroën
Automobile Czech

Česká
Republika

Střední Výrobní 0 1 1 801 3540

128 Poczta Polska Polsko Střední Veřejné služby 0 1 1 1740 43533

136 Action Polsko Střední Technologie,
média a
telekomunikace

1 0 0 558 167

143 WIZZ Air Hungary Maďarsko Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 1588
2

8623

147 Philips Lighting Poland Polsko Střední Výrobní 0 1 1 5156
1

8736

148 Skanska Polska Polsko Střední Nemovitosti 0 1 1 1090 6035

154 Budimex Polsko Střední Nemovitosti 0 1 1 4672 3035

172 Lidl Česká republika Česká
Republika

Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 820 43248
6

185 BSH Poland Polsko Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 2383
5

302

187 Makro Cash & Carry ČR Česká
Republika

Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 1695 27860
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201 Grupa Valeo Polsko Střední Výrobní 0 1 1 1975
04

38870

202 MOL Romania Rumunsko Jihovýc
hodní

Energie a zdroje 0 1 1 7595 46390

205 Orange Romania Rumunsko Jihovýc
hodní

Technologie,
média a
telekomunikace

0 1 1 1934
5

5898

206 Lietuvos Energija Litva Východ
ní

Energie a zdroje 0 1 1 688 674

212 Inter Cars Polsko Střední Výrobní 0 1 1 2549 7692

214 Johnson Matthey Makedoni
e

Jihovýc
hodní

Výrobní 1 1 1 3378
9

1275 2468

220 T-HT Group Chorvatsk
o

Jihovýc
hodní

Technologie,
média a
telekomunikace

0 1 1 5521 589

225 Eesti Energia Estonsko Východ
ní

Energie a zdroje 0 1 1 1566 571

226 T-Mobile Czech
Republic

Česká
Republika

Střední Technologie,
média a
telekomunikace

0 1 1 4636 19792
1

228 E.ON
Energiakereskedelmi

Maďarsko Střední Energie a zdroje 0 1 1 499 67249

236 Kompania Piwowarska Polsko Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 3423 1309

246 PLL LOT Polsko Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 7276 15796
3

259 Unilever Polska Polsko Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

1 0 0 1225
446

1238

261 Lidl Slovakia Slovensko Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 280 36845
5

274 Interpipe Ukrajina Východ
ní

Výrobní 0 1 1 8790 468

275 Slovak Telekom Slovensko Střední Technologie,
média a
telekomunikace

0 1 1 7570 19054
4

286 Lear Corporation
Hungary

Maďarsko Střední Výrobní 0 1 1 1542
94

3340

289 Rimi Latvia Lotyšsko Východ
ní

Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 2531 14196

294 Lidl Magyarország Maďarsko Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 642 45770
3

304 SIJ Slovinsko Jihovýc
hodní

Energie a zdroje 0 1 1 481 -

311 Česká pošta Česká
Republika

Střední Veřejné služby 0 1 1 1185 9159

321 Nestle Polska Polsko Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 1643
521

9666

323 Atlantic Grupa Chorvatsk
o

Jihovýc
hodní

Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 3803 679

342 Johnson Controls
International

Maďarsko Střední Výrobní 0 1 1 3315
85

128

345 Magyar Posta Maďarsko Střední Veřejné služby 0 1 1 789 13503

347 Lukoil Polsko Střední Energie a zdroje 0 1 1 5715
2

12391

348 MTS Ukraine Ukrajina Východ
ní

Technologie,
média a
telekomunikace

0 1 1 1898
5

37212

358 SE-CEE Schneider
Electric

Maďarsko Střední Energie a zdroje 0 1 1 6893
90

75375
6

381 Orange Slovensko Slovensko Střední Technologie,
média a
telekomunikace

0 1 1 815 1064

404 International Paper -
Kwidzyn

Polsko Střední Výrobní 0 1 1 7870
2

154

423 Rewe Rumunsko Jihovýc
hodní

Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 8437 45588
2
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429 RCS & RDS Rumunsko Jihovýc
hodní

Technologie,
média a
telekomunikace

0 1 1 3885 42555

431 CCS Česká
Republika

Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 291 70910
5

432 Henkel Polska Polsko Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 2058
67

53639

440 Telenor Magyarország Maďarsko Střední Technologie,
média a
telekomunikace

0 1 1 4457 472

449 Polimex Mostostal Polsko Střední Nemovitosti 0 1 1 3184 198

457 WABERER’S
International

Maďarsko Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 1115 16761

471 Kolektor Slovinsko Jihovýc
hodní

Výrobní 0 1 1 803 1317

472 Plzeňský Prazdroj Česká
Republika

Střední Spotřebitelský
průmysl a doprava

0 1 1 4550 9670

475 Vodafone Czech Republic Česká
Republika

Střední Technologie,
média a
telekomunikace

0 1 1 5796
79

18662
6

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Delloite CE TOP 500 za rok 2015
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