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Předložená bakalářská práce autora Patrika Morávka se zaměřuje na aktuální téma využití sociálních sítí

v řízení lidských zdrojů. Závěrečná práce je zpracována v rozsahu 75 stran (včetně příloh).

K práci mám následující dílčí připomínky:

Teoretická část je zpracována obsahově zdařile. Kromě monografických zdrojů využívá autor

také odborné články a výsledky jiných závěrečných prací na obdobné téma.

Metodicky je práce uchopena dobře. Nicméně výzkumné otázky jsou podány nepřesně, neboť

nejsou formulovány jako otázky.

Výsledky jsou představeny srozumitelně, obsah práce má pro danou oblast vzhledem ke své

originalitě a rozsahu (500 nejvýznamnějších firem regionu střední a východní Evropy) poměrně

značný přínos.

V práci se bohužel nachází řada gramatických chyb, překlepů a formálních nedokonalostí

(například nadužívání velkých písmen, nedokonalá stylistika).

Celkově se domnívám, že práce má velký přínos po obsahové stránce. Po stránce formální má několik

nedostatků, které však nejsou významné. Práci zcela určitě doporučuji k obhajobě.

1. Jak si vysvětlujete rozdíl mezi Vašimi zjištěními a studií Jobvite z r. 2013?

2. Zaměřovala se daná studie pouze na firemní profily, nebo řešila i další činností spojené

s lidskými zdroji na sociálních sítích (například screening kandidátů)?

Hradci Králové 13. května 2016